UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /TTr-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 01345/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Khoa học và Công

nghệ kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, với các nội dung cụ thể

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

1. Sự cần thiết

Triển khai thực hiện Đề án số 6990/ĐA-UBND ngày 25/6/2025 của

UBND tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk

trên hợp nhất Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk (cũ) với Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Phú Yên; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/7/2025 của

HĐND tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk

và Quyết định số 0136/QĐ-UBND ngày 02/7/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về

việc quy định cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk; Sở

Khoa học và Công nghệ đã ban hành Đề án số 824/ĐA-SKHCN ngày 30/8/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở tiếp nhận một số chức

năng, nhiệm vụ của Trung tâm Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên (sau giải

thể), đồng thời tham mưu UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Quyết định số

01345/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ. Tại

Quyết định 01345/QĐ-UBND, UBND tỉnh giao Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo quy định.

2. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số

2

111/2025/NĐ-CP của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ

tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ Quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về

tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố thuộc Trung ương;

- Thông tư số 10/2025/TT-BKHCN ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã về các lĩnh vực thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/7/2025 của HĐND tỉnh Đắk Lắk

về việc thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk; Đề án số 6990/ĐA-

UBND ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở hợp nhất Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Đắk Lắk (cũ) và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên;

- Quyết định số 2821/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Đắk Lắk (cũ) quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

- Quyết định số 0136/QĐ-UBND ngày 02/07/2025 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc quy định cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk

- Quyết định số 01345/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

- Thực hiện Đề án số 6990/ĐA-UBND ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở

hợp nhất Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk (cũ) và Sở Khoa học và Công

nghệ tỉnh Phú Yên; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/7/2025 của HĐND

tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk và

Quyết định số 0136/QĐ-UBND ngày 02/7/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về

việc quy định cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk.

Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng Đề án tổ chức lại Trung tâm Kỹ

thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở tiếp nhận một số

chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên (sau

giải thể); gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương góp ý và Sở Nội vụ thẩm định hồ

sơ tổ chức lại Trung tâm theo quy định.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị và ý kiến thẩm định của

Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện chỉnh lý và hoàn thiện ban

hành Đề án số 824/ĐA-SKHCN ngày 30/8/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ

3

tỉnh về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở tiếp nhận một số chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm

Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên (sau giải thể) trình UBND tỉnh xem xét,

phê duyệt, hiện đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

01345/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

Ngày 18/9/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Công văn số

1133/SKHCN-VP gửi Sở Nội vụ về việc thẩm định dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở

Khoa học và Công nghệ. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ tại văn bản

số 01590/SNV-TCBC ngày 22/9/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp thu,

chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định,

trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (Báo cáo số 191/BC-SKHCN ngày

24/9/2025).

III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Tên Quyết định

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc

Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Bố cục

Dự thảo Quyết định quy định trực tiếp, gồm 5 Điều:

- Điều 1. Vị trí và chức năng;

- Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn;

- Điều 3. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc;

- Điều 4. Tổ chức thực hiện;

- Điều 5. Hiệu lực thi hành.

3. Nội dung cơ bản

3.1. Vị trí, chức năng

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk là đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk, giúp

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các hoạt động sự nghiệp và dịch

vụ kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo lường, năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa,

mã số, mã vạch, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; dịch vụ hỗ trợ ứng

dụng năng lượng nguyên tử… phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của

tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

3.2. Nhiệm vụ, quyền hạn

Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 10/2025/TT-BKHCN ngày

4

27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp xã về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và

Công nghệ.

3.3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc

a) Cơ cấu tổ chức

- Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và các Phó Giám đốc (số lượng

Phó Giám đốc thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành).

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ gồm:

+ Phòng Kế hoạch - Tổng hợp;

+ Phòng Kỹ thuật - Dịch vụ;

+ Phòng Thử nghiệm.

b) Số lượng người làm việc

Thực hiện đúng theo quy định về khung số lượng cấp phó và đáp ứng các

tiêu chí về thành lập phòng thuộc đơn vị theo quy định tại Nghị định số 120/NĐ-

CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ Quy định về việc thành lập, tổ chức lại, giải

thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Số lượng người làm việc (biên chế) của Trung tâm theo kế hoạch số lượng

người làm việc hàng năm do Trung tâm xây dựng, được cấp thẩm quyền phê duyệt.

3.4. Tổ chức thực hiện

Quy định cụ thể trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện Quyết định của

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

3.5. Hiệu lực thi hành

Quy định cụ thể trách nhiệm trong việc tổ chức thi hành Quyết định của

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Trung

tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk và các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan.

Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Quyết định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học

và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Tài liệu đính kèm gồm:

- Đề án số 824/ĐA-SKHCN ngày 30/8/2025 của Sở Khoa học và Công

nghệ tỉnh về việc tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng tỉnh Đắk Lắk trên cơ sở tiếp nhận một số chức năng, nhiệm vụ của Trung

tâm Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên (sau giải thể);

- Quyết định số 01345/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh về việc

tổ chức lại Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk
thuộc Sở Khoa học và Công nghệ;

5

- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Báo cáo số 191/BC-SKHCN ngày 24/9/2025 về việc giải trình và tiếp

thu ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ đối với dự thảo Quyết định quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Đắk Lắk thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Các văn bản có liên quan.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đ.vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP(VA).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Bá Thăng<thangnb@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T10:33:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:39:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:40:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:40:22+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!